
DETERMINAZIONE N° 86 del 04/02/2020

OGGETTO: Centralino e terminali telefonici  della  Sede municipale,  della Delegazione di 
Bibione  e  della  sede  dell'Istituto  Comprensivo:  canone  di  assistenza  e 
manutenzione per l'anno 2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Rilevato che la sede municipale del Comune di San Michele al Tagliamento (inclusa l’adiacente sede 
dell’Angolo Ambrosio) dispone di un complesso impianto telefonico (installato nell’anno 2003) attualmente  
costituito  da n. 1 centralino Samsung iDCS 500,  dotato di schede d’interfaccia  IOM e LAN, e di n. 100  
terminali  telefonici  di  tipo digitale  (DCS) ed analogico (quest’ultima  tipologia  di  terminali  include anche 
diversi fax laser, telefoni cordless ed alcune segreterie telefoniche), la cui programmazione viene aggiornata 
periodicamente in base alle variazioni (di numerazioni, porte, blocchi e messaggi per i risponditori automatici) 
ed alle esigenze dei vari uffici comunali;

Rilevato inoltre che la sede della Delegazione Comunale di Bibione dispone di un impianto telefonico 
(ampliato, riconfigurato e collaudato nell’anno 2009 dalla ditta Artel Srl di Mestre) attualmente costituito da n.  
1 centralino Promelit Progetto FP II, dotato di alcune schede di espansione porte, di un modulo risponditore  
automatico e di n. 34 terminali telefonici di tipo analogico (tra i quali vi sono alcuni fax e telefoni cordless) e  
digitale (modello Promelit  Progetto Next, tutti con display, dei quali n. 2 per posto operatore con modulo 
suppletivo DSS);

Vista infine la determinazione di impegno n. 810 del Reg. Generale del 20/11/2012 con la quale si  
provvedeva  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  ristrutturazione  dell’impianto  telefonico  della  sede 
dell’Istituto Comprensivo di San Michele al Tagliamento, e dato atto che la suddetta fornitura (installazione, 
configurazione e  collaudo di  un armadio base Samsung Office  Serv  7030,  di  una scheda aggiuntiva 4dm 
Samsung Offce Serv 7030, di una scheda aggiuntiva 2bm Samsung Office Serv 7030, di una scheda aggiuntiva 
4sm Samsung Office Serv 7030, di n. 1 terminale telefonico digitale Samsung DS-5014 senza navigatore, di n. 
3 terminali  telefonici digitali  Samsung DS-5000 3 tasti con display e di n. 6 terminali  telefonici analogici  
Siemens 5010) è stata effettuata regolarmente da parte della ditta Artel Srl di Mestre (VE), nel rispetto dei patti  
e delle condizioni previste, entro il 12/12/2012;

Appurato che per tutti i suddetti impianti i termini di garanzia relativi ai vari componenti sono oramai 
scaduti;

Ritenuta quindi assolutamente necessaria l’attivazione di appositi servizi di manutenzione, garantendo 
così il  corretto funzionamento di importanti nonché indispensabili  attrezzature, quali  gli impianti  telefonici 
installati presso la sede municipale di San Michele al Tagliamento, la Delegazione Comunale di Bibione e la  
sede dell’Istituto Comprensivo di San Michele al Tagliamento ed i correlati terminali digitali, al fine di evitare  
possibili gravi danni all’Ente per incuria oppure per interruzione di servizio;

Rilevata inoltre la necessità di garantire un rapido intervento (non oltre le quattro ore lavorative) di 
assistenza tecnica in caso di blocco o guasto degli impianti telefonici centrali (centralini e posti operatori);

Ritenuto pertanto,  sulla  base  delle  indicazioni  precedentemente  elencate  ed  in  base  all’attuale 
disponibilità  economica  di  bilancio,  di  provvedere  alla  stipula  di  un  servizio  di  assistenza  tecnica  e  
manutenzione, per l’anno 2020, dei summenzionati impianti;

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura di tali servizi è quantificabile in un 
importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche alla soglia di rilievo  
comunitario,  e  che pertanto si  può procedere in  conformità all’art.  n. 36 comma 2/a del D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016 (“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”);



Dato atto che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art. 9, comma 4, del 
D.L. n. 66/2014, convertito con modifiche dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014,  
convertito con modifiche dalla Legge n. 114/2014;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7  
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 
della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e 
servizi solo se di importo pari o superiore a  € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono 
tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 della 
circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per le  
PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge Bilancio 
2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 512 di tale legge che impone di ricorrere agli strumenti  
di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip SpA, tra i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, 
i contratti-quadro, gli accordi-quadro, nonché lo stesso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.);

Visto il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle  Finanze del 21 giugno 2016 nel quale sono  
definite le iniziative programmate da Consip SpA oggetto di benchmark, come previsto dalla Legge di Stabilità  
2016, per le quali sono state identificate le prestazioni principali assieme alle correlate caratteristiche essenziali  
ed importi, costituenti i parametri di qualità e prezzo che tutte le Amministrazioni devono rispettare per gli  
acquisti autonomi di beni e servizi disponibili anche in Convenzione;

Appurato che al momento attuale  non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
servizi specifiche per gli impianti precedentemente elencati;

Rilevata invece la presenza di tale tipologia di servizi tecnici nell’ambito della categoria “BENI -  
INFORMATICA,  ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E  MACCHINE  PER  UFFICIO”  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione così come strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura 
di cui trattasi facendo ricorso al  M.E.P.A.;

Ritenuto infine di procedere in tale ambito avviando una  trattativa diretta con la ditta  Artel Srl di 
Mestre  (VE),  p.i./c.f.  02773710278,  selezionata  in  quanto  azienda  specializzata  nella  progettazione, 
realizzazione e manutenzione di impianti telefonici base ed avanzati (attualmente iscritta anche alla suddetta 
categoria di bando nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed in quanto, da un confronto con 
proposte tecniche del tutto simili  pubblicate recentemente sul M.E.P.A. da altre aziende relativamente alle 
condizioni di pagamento, alla tipologia ed ai prezzi unitari dei vari servizi costituenti la suddetta fornitura, alle 
specifiche tecniche sui termini, sui tempi e sui livelli di intervento on-site (SLA) per gli impianti ed i terminali  
telefonici  precedentemente  elencati,  è  quella  risultata  complessivamente  e  sostanzialmente  più  conforme  
rispetto  alle  caratteristiche  tecniche,  anche  grazie  ad  una  esauriente  esperienza  maturata  negli  anni  
precedenti su tutte le configurazioni, personalizzazioni ed estensioni dei suddetti sistemi telefonici;

Visto inizialmente il documento di trattativa diretta n. 1197910, appositamente predisposto ed inviato 
alla ditta  Artel Srl di Mestre (VE) tramite il portale web del M.E.P.A. in data  28/01/2020 (con termine di 
presentazione entro il 30/01/2020), per la fornitura di un pacchetto di servizi di assistenza tecnica (helpdesk e  
telegestione)  e  manutenzione  per  l’anno 2020  sull’impianto  telefonico  Samsung  os500  e  relativi  derivati  
(installati presso la sede municipale del Comune di San Michele al Tagliamento), sull’impianto Promelit  e  
relativi derivati (installati presso la sede della Delegazione Comunale di Bibione) e sull’impianto Samsung 
os7030 e relativi terminali (installati presso la sede dell’Istituto Comprensivo di San Michele al Tagliamento), 
garantendo pertanto in caso di blocco o guasto su tutti i summenzionati impianti un intervento tecnico entro 
massimo 4 ore lavorative (con copertura  globale  prevista dal lunedì  al  venerdì,  per 8 ore),  per il  quale è  
ammesso un importo complessivo massimo pari a  €  1.480,56  (I.V.A. 22% esclusa);

Visto poi  il  documento  di  offerta n.  700554,  presentato  tramite  il  portale  del  M.E.P.A.  in  data 
29/01/2020 dalla ditta Artel Srl di Mestre (VE) (sottoscritta con firma digitale dal sig. Andrea Zemolin), con 
la  quale  viene  presentata  la  propria  offerta  per  la  fornitura  di  un  pacchetto  di  servizi  per  l’anno  2020  
comprensivi della manutenzione per sistemi telefonici Samsung os500, Promelit e Samsung os7030 e per i  
correlati terminali, inclusi helpdesk e telegestione, con intervento per guasto bloccante in 4 ore lavorative e  
con copertura lun-ven x 8h, per un importo complessivo finale di  € 1.480,56 (IVA 22% esclusa);



Visto infine il  documento di stipula creato in data  31/01/2020, relativo alla  trattativa con un unico  
operatore economico n. 1197910 ed alla correlata offerta n. 700554 presentata dalla ditta Artel Srl di Mestre 
(VE),  p.i./c.f.  02773710278,  con  il  quale  si  ritiene  congrua  ed  accettabile  tale  proposta  economica e, 
conseguentemente, si intende procedere alla stipula del contratto con la medesima ditta per la fornitura sopra 
menzionata, sempre tramite il portale del M.E.P.A.;

Vista l’idoneità del suddetto “pacchetto di servizi” a risolvere tutte le indicazioni e le problematiche 
rilevate precedentemente;

Vista la piena disponibilità, da parte della ditta Artel Srl di Mestre (VE), di fornire ulteriori servizi di  
assistenza e manutenzione correlati al suddetto pacchetto;

Dato atto che la ditta in esame, in occasione di precedenti affidamenti per servizi analoghi, ha sempre  
assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena soddisfazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INAIL (prot. n.  
INAIL_18971279) in data 06/11/2019, con il quale si dichiara che l’impresa Artel S.r.l. di Mestre (VE) risulta 
tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Dato atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale ha acquisito, anche ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. ZE32BC65A8 relativo al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano gli  
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 02/05/2017 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli  artt.  183 e 191 del D.Lgs.  n. 267/2000 e gli  artt.  34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art.  183, comma 7, del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazione che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata:
 la Deliberazione Consiliare n. 96 del 31/12/2019, avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000”;
 la Deliberazione Consiliare n. 97 del 31/12/2019, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022 

e relativi allegati - Approvazione”;
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G. – Piano della Performance 2020-2022)”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.  
267/2000

DETERMINA



1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare a seguito di trattativa diretta per le motivazioni esposte nelle premesse alla ditta Artel Srl di 
Mestre  (VE),  p.i./c.f.  02773710278,  facendo  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), la fornitura di un  pacchetto di servizi per l’anno 2020 comprensivi della  
manutenzione per sistemi telefonici Samsung os500, Promelit e Samsung os7030 e per i correlati derivati,  
inclusi helpdesk e telegestione, con intervento per guasto bloccante in 4 ore lavorative e con copertura  
lun-ven x 8h, per un importo complessivo finale di  € 1.480,56 (IVA 22% esclusa), come risultante dal 
documento di stipula creato in data 31/01/2020, relativo alla trattativa con un unico operatore economico 
n. 1197910 ed alla correlata offerta n. 700554 presentata da tale ditta;

3) Di assumere un impegno di spesa complessiva pari a  € 1.806,28 (IVA 22% inclusa)  al capitolo  55/07, 
voce  “Informatizzazione  Uffici  comunali.  Gestione  rete,  personal  computer,  server  e  aggiornamento  
programmi  applicativi.  Settore  Amministrativo,  Servizio  CED”  (Missione/Programma  01.08,  PDCF 
1.03.02.19.005), del Bilancio di previsione 2020-2022 - Esercizio Finanziario 2020;

4) Di dare atto che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di legge L.  
190/14 art. 1 c. 629 lett. b ed alla nota e-mail 04/02/2015 dell’Ufficio Ragioneria;

5) Di  dare  atto che  si  provvederà  alla  liquidazione  dell’importo  con  separato  atto  su  presentazione  di 
regolare fattura da parte della ditta interessata;

6) Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione 
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

7) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata del  
documento  di  stipula  sopra  menzionato,  firmato  digitalmente  dal  Dirigente  del  Settore  Economico 
Finanziario, nel momento in cui la presente determinazione risulterà esecutiva;

8) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio CED;

9) Di dare atto che la presente determinazione:
 è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 va pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

86 04/02/2020 Servizio CED 05/02/2020

OGGETTO: Centralino e terminali telefonici della Sede municipale, della Delegazione di Bibione 
e della sede dell'Istituto Comprensivo: canone di assistenza e manutenzione per l'anno 2020 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 05/02/2020 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2020/165

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 529

CAPITOLO 55/7

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 86 del 04/02/2020



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/02/2020 al  22/02/2020.

lì 07/02/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 07/02/2020 15:47:07
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


